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Anotace

ŠEDIVÁ, Marta. Pohled dětí na morální aspekty v pohádkách. Hradec Králové: Pedagogická
fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 69s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá pohledem dětí na morální aspekty v pohádkách.

Výzkumné šetření zjišťuje, zda si dnešní děti dokáží vybrat morální vzor v pohádkách, jakých
kvalit si na tomto vzoru cení a jak smýšlejí nad morálními dilematy nejen v pohádkách.
Teoretická část vysvětluje pojem morálka a etika z pohledu filozofie. Současně se zabývá
morálním vývojem z pohledu psychologie a pedagogiky. Dále se zabývá literaturou
s důrazem na pohádku a její vliv na jedince. Empirická část mapuje, zda dnešní děti preferují
spíše moderní či klasické pohádky a v jaké formě je přijímají. Zjišťuje také, jaké pohádky a
pohádkové postavy mají děti nejraději a co je k tomu vede. Cílem této práce je zjistit, jak děti
násilí a morální aspekty v pohádkách. K získání informací bude použita metoda dotazníku,
kterému bude předcházet kvalitativní průzkum pomocí rozhovoru. Vzorek respondentů se
skládá z dětí ve věku od 4 do 16 let

Klí čová slova
Pohádka, morální vývoj, vzor
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Annotation

ŠEDIVÁ, Marta. Children view on the moral aspects in fairy tales. Hradec Králové: Faculty
of Education, University of Hradec Králové, 2015. 69 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with a view of children on moral aspects in fairy tales. The survey finds
that today's children can choose a moral pattern in fairy tales, what qualities do you value in
this model and how to devise over moral dilemmas, not only in fairy tales. The theoretical
part explains the concept of morality and ethics from the perspective of philosophy. At the
same time focuses on moral development in terms of psychology and pedagogy. It also deals
with literature, with an emphasis on the fairy tale and its impact on individuals. The empirical
section maps that today's children prefer modern or classic fairy tales and in what form is
accepted. Also determines what a fairy tale characters have children prefer and what to keep.
The aim of this work is to find out how children violence and moral aspects in fairy tales. To
obtain information to be used questionnaire method, which will be preceded by a qualitative
survey by interview. The sample of respondents consists of children aged 4 to 16 years

Keywords
Fairy tale, moral development, pattern
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Úvod

Jedním z důvodů, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě téma

zabývající se pohledem dětí na morální aspekty v pohádkách, byla především otázka, jež jsem

si mnohokrát položila při sledování a čtení pohádek, dnes nabízených našim dětem. Tato

otázka zní: „ Jaké vzory vlastně předávají současné pohádky a jak působí na dnes

vychovávanou generaci dětí?„ Já sama se občas divím, kolik násilných a často i

nerealistických prvků se v pohádkách nachází.

V souvislosti s tím se objevují i další otázky, jako například: „ Znají dnešní děti ještě

klasické lidové pohádky? Mění se nějak v průběhu života vnímání dobra a zla? Jak lidé a

především děti vnímají například násilí v příbězích a pohádkách?“

Cílem této práce je oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat postoj dětí

k morálním aspektům v příbězích a pohádkách a zároveň zmapování morálních vzorů, které si

děti v pohádkách vybírají v souvislosti s vývojovými obdobími morálního vývoje, ve kterém

se nachází.

Práce je rozčleněna do 5 hlavních kapitol. Každá kapitola je strukturována na

podkapitoly dle zaměření, kterému se věnuje. Hlavní kapitoly se zaměřují na vysvětlení

pojmů etika vs. morálka, dále se zabývají psychologií morálky, morální výchovou a nakonec i

literaturou s důrazem na pohádky a jejich vliv na jedince. Kapitola zabývající se psychologií

morálky je členěna do podkapitol dle vybraných představitelů koncepcí morálního vývoje.

Literárně zaměřená kapitola postupuje od všeobecných informací o literatuře, přes specifické

místo pohádek v soustavě literatury až po vliv pohádek na morální a další vývoj jedince.

Svět je plný těžko srozumitelných situací a záležitostí, se kterými se musí během

života vyrovnat každý z nás. Výjimkou nejsou ani naši nejmladší. Pohádky jsou pro dítě

jednou z prvních možností, jak se pomocí zprostředkovaných zkušeností bezpečně vyrovnat

s reálným světem a jeho mnoha rozporuplnými stránkami jako je například otázka dobra, zla,

spravedlnosti apod. Tato zprostředkovaná zkušenost může být dítěti poskytnuta pomocí

vyprávění rodičů, knižních verzí pohádkových příběhů, ale mnoha televizních a filmových

forem těchto příběhů. Současná společnost je však charakteristická neustálým spěchem,

využíváním techniky v čemkoli je to jen možné a mnoha dalšími oblastmi, které by se možná

daly považovat z hlediska výchovy a rozvoje dětské osobnosti spíše za negativa.
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Problémem, který tedy práce na základě stanoveného tématu a cíle řeší je otázka,

jakou formu pohádek současná dětská generace upřednostňuje a zda jsou dnešní děti schopné

vnímat morální aspekty v pohádkách, z čehož pramení i schopnost si zvolit adekvátní vzor

chování.

Tato práce teoreticko-empirického rázu, je zpracována explorativní metodou

zakotvené teorie s využitím literární metody analýzy dokumentu, kvalitativně- kvantitativní

metody s využitím strukturovaného rozhovoru a dotazníku.

Téma této práce není v literatuře příliš obsaženo. Lze najít velké množství zdrojů

zabývajících se morálním vývojem jedince včetně dětí, stejně jako nemalý počet zdrojů

zpracovává téma působení pohádky na psychický vývoj jedince a dítěte obecně. Kombinací

těchto témat se však příliš zdrojů nezabývá.

V minulosti proběhlo několik především studentských výzkumů v rámci závěrečných

prací na téma souvislosti mezi pohádkami a morálním vývojem dětí. Struktura a zaměření této

práce se však od nich dle mého názoru poněkud liší.
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Teoretická část

1 Morálka vs. Etika jako filozofický základ mravního vývoje

Mravní vývoj je jedním z ústředních témat mé práce. K pochopení, co onen mravní

vývoj vlastně obnáší, je nutné se seznámit s mnoha souvisejícími disciplínami a otázkami.

Jedním z podstatných stavebních kamenů chápání mravního vývoje, je filozofické pojetí

otázky morálky a etiky, které jsou filozofickým základem mravního vývoje. Proto jsem se

rozhodla na úvod zabývat právě etikou a morálkou především ve filozofickém pojetí.

Spolu s teoretickým základem pro zkoumání otázek dobra a zla, které mají kořeny již

v počátcích vzniku lidstva, dala filozofie vzniknout i vědě zvané Etika . Filozofie podává

mnoho definic vysvětlujících, co je etika a morálka, já zde uvádím jen výběr z nich.

„Etika (z řeckého ethos: zvyk, obyčej, mrav, ale i obvyklé místo k bydlení) je

filozofickou disciplínou, jejímž předmětem jsou hodnotící soudy, které se týkají rozlišení

dobrého a zlého. Jako součást tradiční filozofie se snaží poskytnout pravidla a normy lidského

chování a jednání.“ Etika zkoumá morálku . Klade si otázky typu: Co je dobré nebo zlé? Jak

a proč mám správně jednat? Co je spravedlnost? A mnoho dalších. Všechny tyto otázky vždy

byli a dodnes jsou nahlíženy různých hledisek a samozřejmě je neopomenuly ani vědy jako

psychologie a pedagogika. 1

„Etika (z řec. Éthos, zvyk, mrav, povaha.) Ve vlastím smyslu filozofická disciplína,

jejímž předmětem jsou hodnotící soudy, které se týkají rozlišování dobrého a zlého. Etika je

obecně teoretická a zpravidla spojena s metafyzickým zkoumáním, čímž se liší od aplikované

morálky. Kantova etika se vrací k biblickému „co nechceš, aby ti činili jiní, nečiň ani ty jim“

a za etické pokládá takové jednání, které by se mohlo stát normou pro všechny ostatní.“ 2

„Morálka (z latinského „mos“- mrav, obyčej, zvyk) je forma společenského vědomí,

souhrn mravních názorů a norem, jimiž se lidé řídí ve svém praktickém mravním jednání.

Mravní jednání původně znamená jednání podle mravu.“3

1 Srov. VACEK, Pavel. Psychologie morálky a výchova charakteru žáků., str. 9
2 Filozofický slovník, 1994, str. 73
3 Filozofický slovník, 1985, str. 409
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„Morálka je soubor pravidel chování, buď příznačných pro určitou dobu nebo


[…]


stále živá bytost (zvíře) a zaslouží si život jako každý jiný, ať už provedl cokoli. Nemáme

totiž právo fyzicky ubližovat, nebo dokonce brát život jiným bytostem jen na základě našich

vlastních norem, které mohou být mnohdy různorodé přinejmenším ve svém výkladu.

Stejně tak i dilema rozporu mezi dvěma prohřešky, z nichž první je spíše nešťastnou náhodou

s následkem značné hmotné škody a ve druhém případě jde o minimální hmotnou škodu

avšak v důsledku porušení pravidel, řeší jednotlivé děti rozlišně v závislosti na věku, mentální

a morální zralosti, životních zkušenostech apod. Určitá podobnost jednotlivých individualit

odpovědí se tu však ukazuje. Například dítě či jedinec na nejnižším stupni morálního vývoje,

hodnotí situace především z hlediska hmotné škody. Se zvyšující se úrovní morálního

usuzování se jedinec překlene přes fázi závislosti na požadavcích autorit ke zcela

samostatnému hodnocení, řízenému vlastními hodnotami, v případě rozporu nadřazenými

hodnotám společenským.

I přes počáteční potíže a nedostatky v procesu výzkumného šetření, ke kterým patří mé nejisté

vedení skupinového rozhovoru, ale i návrat nepříliš aktuální verze dotazníků z jedné

z oslovených skupin, jsem došla k mnoha zajímavým zjištěním, která mi nejen otevírají nové

obzory například v chápání svých případných budoucích dětských klientů, ale vyskytlo se i

mnoho dalších otázek k zamyšlení. Otázky, které byly předmětem tématu této práce, a staly se

i jejími výzkumnými otázkami, byly dle mého názoru zodpovězeny. I přesto by z mého

pohledu bylo vhodné v šetření pokračovat hlouběji a na jeho základě lépe poznat smýšlení

dětí nad těmito otázkami, což by mohlo pomoci k pochopení, jaké faktory a především jakým

způsobem ovlivňují morální cítění dětí (jedinců), vedoucí vedle genetických dispozic

v budoucnosti k možnému výskytu určitého typu chování v daných situacích, které je v tomto
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případě z velké části naučené. Z hlediska etiky, arteterapie a dalších pomáhajících disciplín by

jistě mezi odpověďmi bylo možné najít mnoho témat k dalšímu rozboru a zkoumání.

Jedním z důležitých ukazatelů, které tato práce přinesla a potvrdila tím některé teorie je fakt,

že v současných rodinách se stále více omezuje kontakt mezi rodiči a dětmi, ve prospěch

nejrůznějších technických řešení a tím se i zužuje možnost dětí na přirozené vyrovnávání se

se světem pomocí důvěrného rodinného a mezilidského vztahu a společně stráveného času.
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Příloha A

1. Morální dilemata

Martinka byla jednou doma úplně sama. Dostala chuť na čokoládu, která byla

schovaná vysoko na polici, aby si ji nemohla vzít. Postavila si tedy k polici židli a celá se
natahovala, aby na čokoládu dosáhla. Když se natahovala, zavadila o hrníček, který spadl a
rozbil se.

Klárka si hrála ve svém pokojíčku, když ji maminka zavolala k sobě. Klárka nevěděla,

že za dveřmi kuchyně je tác s hrníčky. Klárka omylem narazila dveřmi do tácu a rozbila 15
hrníčků.

2. Kájova čepice

Byl jednou jeden chlapec jménem Kája. Jeho maminka velmi ráda pletla, a protože
měla ráda i Káju, upletla mu čepici s krásnou barevnou bambulí. Kájovi se čepice náramně
líbila a tak si ji hned odpoledne vzal ven, když šel sáňkovat. Na kopci byl i Kájův kamarád
Frantík. Frantík neměl tak krásnou čepici jako Kája a velmi ji Kájovi záviděl, protože z té
jeho mu koukali uši a byla mu zima. Frantík měl v kapse čokoládu s oříšky, kterou měl Kája
velmi rád. Když ji Frantík vytáhl, začal mu ji závidět zase Kája a zeptal se, jestli by mu
kousek nedal. Frantík odpověděl, že mu ji dá celou, když mu za ní Kája dá čepici. Kája chvíli
přemýšlel, ale nakonec čepici za čokoládu vyměnil. Čokoládu Kája hned snědl a byla velmi
dobrá. Když se ale podíval na prázdný obal, začalo se mu stýskat po jeho čepici a doufal, ž
mu ji Frantík vrátí. Když zjistil, že Frantík už je dávno doma, přemýšlel, jak to vysvětlí
mamince a napadlo ho, že by mohl tvrdit, že čepici ztratil a také to mamince opravdu řekl.
Maminka Kájovi uvěřila a hned ji šli spolu hledat na kopec, ale nenašli. Kája měl špatné
svědomí a celou noc ho trápily zlé sny. Maminka se o něj proto bála. Ráno se cestou do
obchodu maminka marně ptala na úřadě, zda někdo čepici nenašel. Před úřadem uviděla
Frantíka s Kájovou čepicí a hned se ho zeptala, kde ji vzal. Frantík řekl, že ji vyměnil za
čokoládu a mamince bylo smutno, že jí Kája lhal. Koupila smutnou černou vlnu, ze které
Kájovi začala plést novou čepici a doufala, že se Kája přizná sám. Když to Kája viděl, měl
ještě horší pocit z toho, jak maminku trápí a ta černá čepice ho ve snu strašila. Ráno byl Kája
už tak vystrašený, že se mamince přiznal a pověděl celou pravdu. Mamince se trochu ulevilo a
slíbila Kájovi, že na čepici udělá barevnou veselou bambuli. Když byla čepice hotová, Kája za
ní hezky poděkoval a byl na ni pyšný. Tuhle krásnou čepici od maminky by už nevyměnil ani
za všechnu čokoládu světa.