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 Autorka pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé a pedagogicky nosné téma

pohádek jako zdroje mravní výchovy mladé generace. Téma sice není nové, ale získává na

aktuálnosti s tím, jak se ve společnosti šíří zábavný průmysl a zasahuje i nejmladší generaci a

„krmí“ ji pohádkami pro dospělé a nebo, na tomto principu zpracovanými příběhy.

Aktuálnost tématu pohádek je spojena i s proměnami gramotnosti mladé generace.

Předložená práce je autorkou strukturována do úvodu, pěti kapitol a závěru, doplněná

seznamem užité odborné literatury. Práce je teoreticko-empirického charakteru. V úvodu

nás autorka seznamuje s důvody volby tématu a s cílem práce. Uvádí i vědecko-výzkumný

problém a metody zpracování práce. Z metodologického vymezení práce vyplývá, že autorka

má dosud málo zkušeností s psaním quasi vědeckých prací, ale je třeba ocenit, že se o

metodologické vymezení práce pokusila. Zcela nadbytečně následně čtenáři podává

informace o obsahu práce, neboť od toho je připojená anotace.

Čtenář by předpokládal, že metodologické vymezení práce, které sice není stylisticky

dokonalé, ale funkční povede autorku k jasné strukturaci dalších částí práce. Bohužel se tak

nestalo. První kapitola je tak naprosto nepochopitelně (rozsah 1+1/2 strany) zpracována

v duchu běžných seminárních prací, kdy se začíná vymezováním pojmů, odvádějících od

merita řešeného problému. Nepochopitelné je i zařazení dalších kapitol věnovaných

psychologickým teoriím morálního vývoje, mravní výchově redukované na metody. Následně

je zařazena kapitola o literatuře jako součásti lidských dějin (čtenář přemýšlí z jakého

důvodu, proč není třeba zařazena kapitola pohádka jako literární útvar v české literatuře),

kde je naprosto v rozporu s cílem práce, formulovaným vědecko-výzkumným problémem

pojednáno o teorii literatury, funkci literatury. Teprve pak následuje to, co mělo být uvedeno

hned v první kapitole, tj. místo pohádky v literatuře a úloha pohádky v morálním vývoji dětí.

A v rámci těchto kapitolek, které měly být povýšeny na kapitoly, mělo být využito i poznatků

o Piagetovi, Kohlbergovi, Vackovi aj. kapitolka o souvislostech sociální pedagogiky a morálky

v pohádkách se rovněž příliš nezdařila. Čtenář ji vnímá jako „obětinu bohům“, ale výpovědní

hodnotu má velmi omezenou. Teoretická část není završena žádným shrnutím.

Empirická část pak postrádá teoretická východiska, tj. stav poznání sledované

problematiky. Bez toho je empirické šetření zcela fakultativní záležitostí, a kdyby

nepředcházela teoretická část, vůbec nic by se nestalo. Výzkumné otázky nejsou špatně

voleny, ale chybí tam jedna zcela zásadní: jaký typ hrdiny je oslovuje (např. je-li to zajíc nebo

vlk z Počkej zajíci!). Celkem uspokojivě je představen výzkumný vzorek respondentů, i když

pro objektivnější posouzení by bylo vhodné něco vědět i o sourozencích a rodičích

zkoumaných dětí. Cenné na empirickém šetření je soubor použitých metod. Jak sama

autorka připouští, zvolená metoda skupinového rozhovoru nebyla asi nejšťastnějším

výběrem. Do vlastního empirického šetření i nevhodně zasáhla učitelka, když s dětmi

opakoval pohádky těsně před příchodem badatelky. Nicméně explorativní metoda

realizovaná technikou individuálních rozhovorů a dotazníkem má svoje opodstatnění.

Problém však je, že čtenář se nic nedozví o dotazníku, jeho koncipování, protože dotazník

není v příloze přiložen. Zcela nepřijatelné pak v empirickém šetření je, že mezi pohádkami

jsou zařazeny i jiné útvary, např. seriály, které tam nemají co dělat (konec konců to přiznává i

autorka v závěrečném shrnutí). Problém empirické části vidím i v tom, že autorka

nashromáždila poměrně velké množství faktů, ale tyto již nejsou zpracovány tak, jak by si

zvolený výzkumný design vyžadoval. Schází tam vytvoření nějakých kategorií morálních typů,

k nimž se děti hlásí.

Závěr práce pak nepřekračuje opakování obsahu empirického šetření. Naprosto

schází konstatování, zda cíl práce byl splněn. Velmi nesměle je pak načrtnuta možnost

dalšího pokračování výzkumu.

Ani po stránce formální a jazykové není práce bez problémů. Práce je vystavěna na

poměrně malém počtu odborné literatury, v obsahu práce schází uvedení přílohy. Objevují

se i prohřešky proti pravopisu, např. na str. 2 vypadla předložka s, za Ph. D. se píše tečka atd.

I přes uvedené připomínky se domnívám, že předložená práce ještě splňuje kritéria

vytčená k přijetí závěrečných prací a proto práci doporučuji přijmout jako bakalářskou.
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